
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
FATTURAZIONE UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.14/C.U.C. del 15-11-2018 
 

N.  918 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
C.U.C. - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DI CAMERINO, PER CONTO DEL 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI - PROCEDURA DI GARA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI "SERVIZI ASSICURATIVI IN FAVORE DEL COMUNE DI 
SERRAVALLE DI CHIENTI - PERIODO 30/11/2018 - 31/05/2023, SUDDIVISI IN SEI 
LOTTI" - APPROVAZIONE DEI VEBALI DI GARA: AMMISSIONI ED ESCLUSIONI, 
DICHIARAZIONE LOTTI DESERTI. APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina che si conclude con la 

proposta di approvazione dei verbali di gara, contenenti le ammissioni, esclusioni e dichiarazione di 

alcuni lotti deserti, nonché con la proposta di aggiudicazione di alcuni lotti relativi alla procedura di 

affidamento dei "Servizi assicurativi in favore del Comune di Serravalle di Chienti, periodo 

30/11/2018-31/05/2023, suddivisi in sei lotti", indetta dalla C.U.C. di Camerino, per conto del 

Comune di Serravalle di Chienti; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti     

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017, con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs n°267/2000; 

  

      



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 14 del 15-11-2018  - Pag. 2 -  

DETERMINA 

 

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

dispositivo; 

2) Di approvare integralmente e fare propri gli allegati gli allegati Verbale di gara n. 1 del 

07/11/2018, Verbale di gara n. 2 del 14/11/2018, Verbale di gara n. 3 del 14/11/2018, 

corredato dell’allegato “Prospetto di valutazione” delle offerte tecniche; 

3) Di approvare e confermare la NON AMMISSIONE ALLA GARA DEL PLICO, recante 

indicazione del mittente HDI Assicurazioni, Via Abruzzi n. 10 – 00187 ROMA – P.IVA: 

04349061004, perché pervenuto dopo la scadenza del termine perentorio di ricezione delle 

offerte; 

4) Di approvare e confermare l’ammissione dei seguenti operatori economici:  

1. LLOYD’S XL CATLIN, Corso Garibaldi n. 86 – 20121 MILANO – C.F.: 

07585850584 – P.IVA: 10655700150; 

2. UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A., Via Stalingrado n. 45 – 40128 BOLOGNA 

– P.IVA: 00818570012, come risulta dai citati verbali di gara; 

5) Di approvare la proposta di aggiudicazione e, pertanto, aggiudicare, come indicato nella 

seguente tabella, i diversi lotti della gara per l’affidamento dei "Servizi assicurativi in favore 

del Comune di Serravalle di Chienti, periodo 30/11/2018-31/05/2023, suddivisi in sei lotti" ai 

seguenti operatori economici: 

 

 

LOTTO 1 – All Risks Patrimonio 

CIG: Z5C254128F 

Società 

aggiudicataria:  

  

 

 

 

LOTTO DESERTO 

   

  

  

   

Sede legale: 

P.Iva: 

Ribasso 

percentuale: 

Premio annuo 

lordo: 

 

LOTTO 2 – RCT/RCO  

CIG: Z3E254134C 

Società 

aggiudicataria:  

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A. 

Sede legale: Via Stalingrado, 45 – 40128 - Bologna  

P.Iva: 00818570012 

Ribasso 

percentuale: 
19,890% 

Premio annuo 

lordo: 

€. 5.770,00 alle condizioni tecniche 

espresse in sede di offerta  



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 14 del 15-11-2018  - Pag. 3 -  

 

 

LOTTO 3 – INFORTUNI CUMULATIVA 

CIG: Z0625413E4 

Società 

aggiudicataria:  

  

 

 

 

LOTTO DESERTO 

   

  

  

   

Sede legale: 

P.Iva: 

Ribasso 

percentuale: 

Premio annuo 

lordo: 

 

LOTTO 4 – RCA/ARD LIBRO MATRICOLA  

CIG: 7650821936 

Società 

aggiudicataria:  

 UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A. 

Sede legale:  Via Stalingrado, 45 – 40128 - Bologna 

P.Iva:  00818570012 

Ribasso 

percentuale: 
 7,13% 

Premio annuo 

lordo: 

  € 10.679,00 alle condizioni tecniche 

espresse in sede di offerta 

 

LOTTO 5 – AUTO RISCHI DIVERSI AMM.RI E 

DIP.TI  

CIG: Z19254141C 

Società 

aggiudicataria:  

 UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A. 

Sede legale:  Via Stalingrado, 45 – 40128 - Bologna 

P.Iva:  00818570012 

Ribasso 

percentuale: 
 4,00% 

Premio annuo 

lordo: 

  € 1.152,00 alle condizioni tecniche 

espresse in sede di offerta 

 

LOTTO 6 – RC PATRIMONIALE 

CIG: Z0F254145B 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 14 del 15-11-2018  - Pag. 4 -  

Società 

aggiudicataria:  

  

 

 

 

LOTTO DESERTO 

   

  

  

   

Sede legale: 

P.Iva: 

Ribasso 

percentuale: 

Premio annuo 

lordo: 

 

6) Dare atto e confermare che i Lotti n. 1, n. 3, n. 6 sono dichiarati DESERTI, come risulta dai 

citati verbali di gara; 

 

7) Provvedere alle pubblicazioni del presente provvedimento e degli allegati verbali di gara, 

nonché alle comunicazioni previste dalla normativa vigente ed in particolare dagli artt. 29 e 76 

del D.Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. n. 33/2013; 

 

8) Provvedere a pubblicare l’estratto avviso di esito di gara nei termini previsti dal combinato art. 

29, commi 1 e 2, e art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. MIT del 02/12/2016; 

 

9) Impegnare, con successivo atto, l’importo per la pubblicazione dell’avviso di esito di gara, in 

assolvimento degli oneri pubblicitari previsti; 

 

10) Accertare, con successivo atto, gli importi che il Comune di Serravalle di Chienti dovrà 

corrispondere alla C.U.C. di Camerino per lo svolgimento della procedura di gara in narrativa 

e per i relativi oneri pubblicitari previsti; 

 

11) Dare atto che restano di competenza del Comune di Serravalle di Chienti le procedure per la 

stipula del contratto relativo al/i servizio/i oggetto di gara; 

 

12) Trasmettere il presente atto al RUP del Comune di Serravalle di Chienti; 

 

13) Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa per la CUC di 

Camerino; 

 

14) Trasmettere copia del presente atto al Sindaco, all’albo pretorio, al Servizio Finanziario, ai 

Revisori dei conti, al Servizio appalti. 

 

 

      IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 

                        Ing. Marco Orioli 
 

 

 

 

 

 

 

 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 14 del 15-11-2018  - Pag. 5 -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 Il sottoscritto, Ing. Marco Orioli, Responsabile della Procedura di Gara,  
 

 PREMESSO che: 

 

- in esecuzione delle delibere del Consiglio comunale di Camerino n. 55 del 30.11.2015 e del 

Consiglio comunale di Serravalle di Chienti nn. 4 del 16.01.2015 e n. 50 del 01.12.2015, con 

convenzione rep. n. 1560 del 23.12.2015, è stata istituita la C.U.C. - Centrale Unica di 

Committenza ai sensi dell’art. 33, c. 3 bis, D.Lgs. n. 163/2006 tra il Comune di Camerino e 

quello di Serravalle di Chienti, con “Ufficio comune” presso il Comune di Camerino; 

- con il Decreto del Sindaco di Camerino n. 7 del 09/05/2018, è stato nominato l’Ing. Marco 

Orioli, quale Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP. Manutenzione, Ricostruzione 

Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, Responsabile della medesima C.U.C.; 

- con la Determinazione a contrattare n. 61 del 10/10/2018 n. 485 R.G. del Responsabile del 

Servizio Ragioneria del Comune di Serravalle di Chienti, qui da intendersi quale parte 

integrante, sostanziale e motivazionale del presente provvedimento,  ed avente ad oggetto: 

<Affidamento dei servizi assicurativi periodo 30/11/2018-31/05/2023, suddivisi in sei lotti. 

Determina a contrarre, attribuzione della procedura di selezione del contraente alla Centrale 

Unica di Committenza (CUC) di Camerino ed impegno per spese di procedura.>, con la quale 

il Comune di Serravalle di Chienti ha, tra l’altro, stabilito:   

- di avviare una procedura di gara aperta per l'individuazione dell'affidatario/i dei predetti 

"Servizi assicurativi a favore del Comune di Serravalle di Chienti, periodo 

30/11/2018-31/05/2023, suddivisa nei seguenti sei lotti": 

1. All Risks Patrimonio 

2. RCT/RCO 

3. Infortuni cumulativa 

4. RCA/ARD Libro matricola 

5. Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti 

6. RC Patrimoniale 

attribuendo alla CUC di Camerino lo svolgimento delle attività di selezione del contraente, come da 

citata Convenzione, secondo la procedura, le condizioni,  i criteri e scelte discrezionali ivi descritte, 

con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 14 del 15-11-2018  - Pag. 6 -  

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 2, 3 e 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

condizioni di gara tutte che qui si intendono integralmente richiamate; 

- di individuare nella persona della Rag. Elisabetta Rossetti, Responsabile del Servizio 

Finanziario del Comune di Serravalle di Chienti,  il Responsabile Unico del presente 

Procedimento ed il Direttore dell'esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111, comma 2, del 

D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

- di approvare e trasmettere alla C.U.C. di Camerino, gli ivi allegati atti e documenti di gara: 

- Bando di gara, disciplinare e modulistica di gara;  

 capitolato di polizza per ciascun lotto; 

 statistiche sinistri per ciascun lotto, report sinistri; 

 elenco immobili; 

- di dare atto che la base d'asta annua di ciascun lotto e quindi i relativi importi per l'intera 

durata dei contratti e l'importo dell'intera gara sono i seguenti: 
 

 

Lotto 

 

Descrizione Polizza 

 

Importo lordo 

annuo (€.) 

Importo lordo 

periodo 

30/11/2018- 

31/05/2023 (€.) 

Importo comprensivo 

di eventuale proroga 

Semestrale (€.) 

I All Risks Patrimonio 3.600,00 16.200,00 18.000,00 

2 RCT/RCO 7.200.00 32.400,00 36.000,00 

3 Infortuni cumulativa 650,00 2.925,00 3.250,00 

4 RCA/ARD Libro matricola 11.500,00 51.750,00 57.500,00 

5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti 1.200,00 5.400,00 6.000,00 

6 RC Patrimoniale 3.000,00 13.500,00 15.000,00 

TOTALE 27.150,00 122.175,00 135.750,00 

 

- di dare atto dell’avvenuta acquisizione dei seguenti Codici Identificativi di Gara (CIG) per la 

procedura in oggetto: 
 

Lotto Descrizione Polizza CIG 

1 All Risks Patrimonio Z5C254128F 

2 RCT/RCO Z3E254134C 

3 Infortuni cumulativa Z0625413E4 

4 RCA/ARD Libro Matricola 7650821936 

5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti Z19254141C 

6 RC Patrimoniale ZOF254145B 

 

- di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio e pluriennale del Comune di Serravalle 

di Chienti gli impegni relativi alla copertura finanziaria dei servizi assicurativi oggetto di 

affidamento e delle spese inerenti alla presente procedura di gara; 

 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 14 del 15-11-2018  - Pag. 7 -  

DATO ATTO che con Determinazione n. 10/C.U.C. del 10/10/2018 n. 821 R.G., la C.U.C. di 

Camerino, per conto del Comune di Serravalle di Chienti, in esecuzione della citata determina a 

contrarre del Comune di Serravalle di Chienti ed in virtù della predetta convenzione rep. n. 1560 del 

23.12.2015, ha disposto quanto segue: 

- indire una procedura di gara aperta per l’affidamento dei “Servizi assicurativi periodo 

30/11/2018 – 31/05/2023, suddivisi in sei lotti” mediante procedura aperta, con applicazione 

del criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 2, 3 e 12 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.;stabilire che, stante la necessità di avviare il servizio oggetto di gara entro 

il giorno 30/11/2018 alle ore 24:00, il termine ultimo di presentazione delle offerte per la 

presente procedura aperta, è fissato entro il giorno 06/11/2018 alle ore 13:00; 

- Dare atto che, ai sensi degli artt. 31 e 111, comma 2, del Codice, il R.U.P. è individuato nella 

persona della Rag. Elisabetta Rossetti, Responsabile del Servizio Ragioneria del Comune di 

Serravalle di Chienti e che il Responsabile della Procedura di Gara è l’Ing. Marco Orioli, 

Responsabile della C.U.C. – Centrale Unica di Committenza di Camerino in virtù del Decreto 

del Sindaco di Camerino n. 7 del 09/05/2018; 

 

ATTESO che 

- Che il Bando di gara, per estratto, è stato pubblicato sulla GURI - V Sezione Speciale – Contratti 

Pubblici n. 120 del 15/10/2018; 

- Il Bando di gara e relativo Disciplinare sono stati entrambi pubblicati con le modalità e nei 

termini previsti dalla normativa vigente in materia; 

 

DATO ATTO che, in relazione alla procedura in oggetto, con la Determinazione n. 253/Sett. LL.PP. 

del 08/10/2018 n. 817 R.G. è stato affidato all’Ing. Francesco Soldini, Funzionario tecnico 

dipendente dell’Unione Montana Potenza Esino Musone di San Severino Marche (MC), apposito 

incarico per prestazioni di assistenza e supporto al Responsabile della Procedura di Gara della C.U.C. 

di Camerino, con contestuale disciplina in ordine al relativo compenso; 

 

DATO ATTO che l’Ufficio Protocollo ha specificamente attestato, come risulta anche dal verbale di 

gara n. 1 del 07/11/2018, quanto segue: 

- entro il termine perentorio previsto dal bando e disciplinare di gara per il ricevimento delle 

offerte (ore 13:00 del 06/11/2018) sono pervenuti all’Ufficio Protocollo i seguenti numero 2 

(due) plichi: 

1) LLOYD’S XL CATLIN, Corso Garibaldi n. 86 – 20121 MILANO – C.F.: 07585850584 

– P.IVA: 10655700150; 

2) UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A., Via Stalingrado n. 45 – 40128 BOLOGNA – 

P.IVA: 00818570012; 

- Dopo la scadenza del termine perentorio previsto dal bando e disciplinare di gara per il 

ricevimento delle offerte (ore 13:00 del 06/11/2018) è pervenuto, alle ore 13:25 del 

06/11/2018 (prot. n. 24287 del 06/11/2018), un plico recante la seguente indicazione del 

mittente: HDI Assicurazioni, Via Abruzzi n. 10 – 00187 ROMA – P.IVA: 04349061004; 

 

DATO ATTO che, con Determinazione n. 13/C.U.C. del 06/11/2018 n. 896 R.G., veniva disposta la 

nomina dei componenti e costituita la Commissione giudicatrice, come segue: 

I. Dott. Giuliano Barboni, Responsabile del Servizio Ragioneria del Comune di 

Camerino, componente effettivo, con funzioni di Presidente;  



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 14 del 15-11-2018  - Pag. 8 -  

II. Ing. Francesco Soldini, Funzionario tecnico dipendente dell’Unione Montana 

Potenza Esino Musone di San Severino Marche (MC), componente effettivo, con 

funzioni di Commissario giudicatore; 

III. Avv. Corrado Speranza, Funzionario del Servizio Appalti del Comune di Camerino, 

componente effettivo, con funzioni di Commissario giudicatore; 

- l’Ing. Marco Orioli, Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP. del Comune di Camerino e 

della C.U.C. di Camerino, componente supplente, con funzioni di commissario 

giudicatore; 

- le funzioni di segretario verbalizzante, che non è membro della commissione, saranno 

svolte dalla Rag. Elisabetta Rossetti, Responsabile del Servizio Ragioneria del Comune di 

Serravalle di Chienti; 

previa acquisizione agli atti della C.U.C. delle dichiarazioni circa la disponibilità di tali soggetti ad 

assumere il rispettivo incarico/funzioni, nonché delle relative dichiarazioni, rese con le forme di cui al 

DPR n. 445/2000 s.m.i., circa l’insussistenza, a proprio carico, delle cause di incompatibilità ed 

astensione di cui agli artt. 77, commi 4, 5, 6, e 42 del Codice e di cui all’art. 7 del DPR n. 62/2013, in 

relazione al medesimo incarico/funzioni da assumere, con pedissequa pubblicazione di tale 

documentazione sul profilo committente, nella sezione Amministrazione trasparente/bandi di gara; 

VISTI, ESAMINATI, CONDIVISI E FATTI PROPRI gli allegati Verbale di gara n. 1 del 

07/11/2018, costituito da numero quattro pagine, Verbale di gara n. 2 del 14/11/2018, costituito da 

numero tre pagine, Verbale di gara n. 3 del 14/11/2018, costituito da numero quattro pagine, 

corredato dell’allegato “Prospetto di valutazione”, a sua volta costituito da numero otto pagine, 

ciascuno dei quali debitamente sottoscritto dai componenti della commissione giudicatrice, ivi 

compreso il suo presidente, nonché dalla segretaria verbalizzante, i quali, così formati e sottoscritti, 

costituiscono parte integrante, motivazionale e sostanziale del presente provvedimento, e dai quali 

sinteticamente risulta quanto segue:  

- Verbale di gara n. 1: nella seduta pubblica del 07/11/2018, la commissione giudicatrice ha 

dato atto che, come attestato dall’Ufficio Protocollo del Comune di Camerino, entro il 

termine perentorio previsto dal bando e disciplinare di gara per il ricevimento delle offerte 

(ore 13:00 del 06/11/2018) sono pervenuti all’Ufficio Protocollo i seguenti numero 2 (due) 

plichi: 

1) LLOYD’S XL CATLIN, Corso Garibaldi n. 86 – 20121 MILANO – C.F.: 07585850584 

– P.IVA: 10655700150; 

2) UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A., Via Stalingrado n. 45 – 40128 BOLOGNA – 

P.IVA: 00818570012; 

inoltre, la commissione giudicatrice, preso atto che, come attestato dall’Ufficio Protocollo del 

Comune di Camerino, dopo la scadenza del termine perentorio previsto dal bando e disciplinare di 

gara per il ricevimento delle offerte (ore 13:00 del 06/11/2018), è pervenuto, alle ore 13:25 del 

06/11/2018 (prot. n. 24287 del 06/11/2018), un plico recante la seguente indicazione del 

mittente: HDI Assicurazioni, Via Abruzzi n. 10 – 00187 ROMA – P.IVA: 04349061004, ha, 

pertanto, dichiarato NON AMMESSO ALLA GARA IL PLICO del mittente HDI Assicurazioni, 

Via Abruzzi n. 10 – 00187 ROMA – P.IVA: 04349061004,  perché pervenuto dopo la scadenza 

del termine perentorio di ricezione delle offerte; 

all’esito dell’esame della documentazione contenuta nella “Busta A – Documentazione 

amministrativa” di entrambi i predetti concorrenti 1) e 2), ha disposto il soccorso istruttorio nei 

confronti del concorrente n. 2) UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A., con sospensione e 

aggiornamento della seduta pubblica al 14/11/2018 ore 15.00, appositamente comunicati ai 

concorrenti, come previsto dalla disciplina di gara; 

- Verbale di gara n. 2 del 14/11/2018: la commissione giudicatrice, dopo aver esaminato la 

documentazione integrativa, prodotta dal concorrente n. 2) UNIPOL SAI, ritenendo 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 14 del 15-11-2018  - Pag. 9 -  

soddisfatte le richieste di cui al relativo soccorso istruttorio, all’esito del complessivo esame 

della documentazione amministrativa dei concorrenti, dichiarava AMMESSI il concorrente 

n.1) LLOYD’S XL CATLIN ed il concorrente n. 2) UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 

S.P.A.; 

- Verbale di gara n. 3 del 14/11/2018, corredato dell’allegato “Prospetto di valutazione” delle 

offerte tecniche, da intendersi quale parte integrante, motivazionale e sostanziale del presente 

provvedimento dal quale emergono le seguenti proposte di aggiudicazione: 

 

LOTTO 1 – All Risks Patrimonio 

CIG: Z5C254128F 

Società 

aggiudicataria:  

  

 

 

 

LOTTO DESERTO 

   

  

  

   

Sede legale: 

P.Iva: 

Ribasso 

percentuale: 

Premio annuo 

lordo: 

 

 

LOTTO 2 – RCT/RCO  

CIG: Z3E254134C 

Società 

aggiudicataria:  

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A. 

Sede legale: Via Stalingrado, 45 – 40128 - Bologna  

P.Iva: 00818570012 

Ribasso 

percentuale: 
19,890% 

Premio annuo 

lordo: 

€. 5.770,00 alle condizioni tecniche 

espresse in sede di offerta  

LOTTO 3 – INFORTUNI CUMULATIVA 

CIG: Z0625413E4 

Società 

aggiudicataria:  

  

 

 

 

LOTTO DESERTO 

   

  

  

Sede legale: 

P.Iva: 

Ribasso 

percentuale: 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 14 del 15-11-2018  - Pag. 10 -  

Premio annuo 

lordo: 

   

 

 

LOTTO 4 – RCA/ARD LIBRO MATRICOLA  

CIG: 7650821936 

Società 

aggiudicataria:  

 UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A. 

Sede legale:  Via Stalingrado, 45 – 40128 - Bologna 

P.Iva:  00818570012 

Ribasso 

percentuale: 
 7,13% 

Premio annuo 

lordo: 

  € 10.679,00 alle condizioni tecniche 

espresse in sede di offerta 

 

 

LOTTO 5 – AUTO RISCHI DIVERSI AMM.RI E 

DIP.TI  

CIG: Z19254141C 

Società 

aggiudicataria:  

 UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A. 

Sede legale:  Via Stalingrado, 45 – 40128 - Bologna 

P.Iva:  00818570012 

Ribasso 

percentuale: 
 4,00% 

Premio annuo 

lordo: 

  € 1.152,00 alle condizioni tecniche 

espresse in sede di offerta 

 

 

LOTTO 6 – RC PATRIMONIALE 

CIG: Z0F254145B 

Società 

aggiudicataria:  

  

 

 

 

LOTTO DESERTO 

   

  

  

   

Sede legale: 

P.Iva: 

Ribasso 

percentuale: 

Premio annuo 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 14 del 15-11-2018  - Pag. 11 -  

lordo: 

 

 

La commissione giudicatrice, risultando anomala l’offerta presentata dalla società UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA per il Lotto n. 2, procedeva, con il supporto del RUP, Rag. Elisabetta 

Rossetti, alla valutazione delle giustificazioni già presenti nella documentazione prodotta dal 

suindicato concorrente e, all’esito, dichiarava tale offerta congrua, seria, sostenibile e realizzabile. 

Per quanto sopra, la Commissione, dichiarati DESERTI i Lotti n. 1, n. 3, n. 6, formulava la 

seguente proposta di aggiudicazione: 

 

- Lotto 2: UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, via Stalingrado 45 – 40128 – Bologna 

(BO), P.IVA 00818570012; 

- Lotto 4: UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, via Stalingrado 45 – 40128 – Bologna 

(BO), P.IVA 00818570012; 

- Lotto 5: UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, via Stalingrado 45 – 40128 – Bologna 

(BO), P.IVA 00818570012. 

 

DATO ATTO che, con la Determinazione a contrattare n. 61 del 10/10/2018 n. 485 R.G. del 

Responsabile del Servizio Ragioneria del Comune di Serravalle di Chienti, tale Ente ha provveduto 

ad assumere a carico del proprio bilancio, relativo al corrente esercizio e pluriennale, gli impegni 

relativi alla copertura finanziaria dei servizi assicurativi oggetto di affidamento e delle spese inerenti 

alla presente procedura di gara; 

 

DATO ATTO dell’esigenza del Comune di Serravalle di Chienti e della relativa specifica 

prescrizione contenuta nella disciplina di gara  circa l’obbligo, in capo al concorrente, di dare inizio 

all’esecuzione del servizio aggiudicato improrogabilmente sin dalle ore 24:00 del 30/11/2018, con le 

modalità previste nel CSA relativo alla/e polizza/e aggiudicata/e, integrato dalle condizioni contenute 

nell’offerta tecnica e nell’offerta economica presentate in sede di gara, anche nelle more della formale 

stipula del contratto, impegno così espressamente accettato da ciascun concorrente con la 

sottoscrizione e presentazione del “Modello 1 – Domanda di partecipazione”;  

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 si procederà alla verifica dei requisiti di 

carattere generale e speciale richiesti per la presente procedura di gara, dichiarati in sede di offerta; 

 

RITENUTO di: 

 Doversi aggiudicare i singoli lotti secondo la tabella suindicata; 

 Doversi subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica con esito positivo di tutti i 

requisiti prescritti per la suddetta procedura di gara, ai sensi dell’art. 32, comma 7; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO dover esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 

147/bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa per la C.U.C. di 

Camerino e non necessita del visto di regolarità contabile dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 147 

bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000; 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 14 del 15-11-2018  - Pag. 12 -  

 

 

VISTO, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

PROPONE 
 

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

dispositivo; 

2) Di approvare integralmente e fare propri gli allegati gli allegati Verbale di gara n. 1 del 

07/11/2018, Verbale di gara n. 2 del 14/11/2018, Verbale di gara n. 3 del 14/11/2018, 

corredato dell’allegato “Prospetto di valutazione” delle offerte tecniche; 

3) Di approvare e confermare la NON AMMISSIONE ALLA GARA DEL PLICO, recante 

indicazione del mittente HDI Assicurazioni, Via Abruzzi n. 10 – 00187 ROMA – P.IVA: 

04349061004, perché pervenuto dopo la scadenza del termine perentorio di ricezione delle 

offerte; 

4) Di approvare e confermare l’ammissione dei seguenti operatori economici:  

3. LLOYD’S XL CATLIN, Corso Garibaldi n. 86 – 20121 MILANO – C.F.: 

07585850584 – P.IVA: 10655700150; 

4. UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A., Via Stalingrado n. 45 – 40128 BOLOGNA 

– P.IVA: 00818570012, come risulta dai citati verbali di gara; 

5) Di approvare la proposta di aggiudicazione e, pertanto, aggiudicare, come indicato nella 

seguente tabella, i diversi lotti della gara per l’affidamento dei "Servizi assicurativi in favore 

del Comune di Serravalle di Chienti, periodo 30/11/2018-31/05/2023, suddivisi in sei lotti" ai 

seguenti operatori economici: 

 

 

LOTTO 1 – All Risks Patrimonio 

CIG: Z5C254128F 

Società 

aggiudicataria:  

  

 

 

 

LOTTO DESERTO 

   

  

  

   

Sede legale: 

P.Iva: 

Ribasso 

percentuale: 

Premio annuo 

lordo: 

 

LOTTO 2 – RCT/RCO  

CIG: Z3E254134C 

Società 

aggiudicataria:  

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A. 

Sede legale: Via Stalingrado, 45 – 40128 - Bologna  

P.Iva: 00818570012 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 14 del 15-11-2018  - Pag. 13 -  

Ribasso 

percentuale: 
19,890% 

Premio annuo 

lordo: 

€. 5.770,00 alle condizioni tecniche 

espresse in sede di offerta  

 

 

LOTTO 3 – INFORTUNI CUMULATIVA 

CIG: Z0625413E4 

Società 

aggiudicataria:  

  

 

 

 

LOTTO DESERTO 

   

  

  

   

Sede legale: 

P.Iva: 

Ribasso 

percentuale: 

Premio annuo 

lordo: 

 

LOTTO 4 – RCA/ARD LIBRO MATRICOLA  

CIG: 7650821936 

Società 

aggiudicataria:  

 UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A. 

Sede legale:  Via Stalingrado, 45 – 40128 - Bologna 

P.Iva:  00818570012 

Ribasso 

percentuale: 
 7,13% 

Premio annuo 

lordo: 

  € 10.679,00 alle condizioni tecniche 

espresse in sede di offerta 

 

LOTTO 5 – AUTO RISCHI DIVERSI AMM.RI E 

DIP.TI  

CIG: Z19254141C 

Società 

aggiudicataria:  

 UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A. 

Sede legale:  Via Stalingrado, 45 – 40128 - Bologna 

P.Iva:  00818570012 

Ribasso 

percentuale: 
 4,00% 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 14 del 15-11-2018  - Pag. 14 -  

Premio annuo 

lordo: 

  € 1.152,00 alle condizioni tecniche 

espresse in sede di offerta 

 

LOTTO 6 – RC PATRIMONIALE 

CIG: Z0F254145B 

Società 

aggiudicataria:  

  

 

 

 

LOTTO DESERTO 

   

  

  

   

Sede legale: 

P.Iva: 

Ribasso 

percentuale: 

Premio annuo 

lordo: 

 

6) Dare atto e confermare che i Lotti n. 1, n. 3, n. 6 sono dichiarati DESERTI, come risulta dai 

citati verbali di gara; 

 

7) Provvedere alle pubblicazioni del presente provvedimento e degli allegati verbali di gara, 

nonché alle comunicazioni previste dalla normativa vigente ed in particolare dagli artt. 29 e 76 

del D.Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. n. 33/2013; 

 

8) Provvedere a pubblicare l’estratto avviso di esito di gara nei termini previsti dal combinato art. 

29, commi 1 e 2, e art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. MIT del 02/12/2016; 

 

9) Impegnare, con successivo atto, l’importo per la pubblicazione dell’avviso di esito di gara, in 

assolvimento degli oneri pubblicitari previsti; 

 

10) Accertare, con successivo atto, gli importi che il Comune di Serravalle di Chienti dovrà 

corrispondere alla C.U.C. di Camerino per lo svolgimento della procedura di gara in narrativa 

e per i relativi oneri pubblicitari previsti; 

 

11) Dare atto che restano di competenza del Comune di Serravalle di Chienti le procedure per la 

stipula del contratto relativo al/i servizio/i oggetto di gara; 

 

12) Trasmettere il presente atto al RUP del Comune di Serravalle di Chienti; 

 

13) Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa per la CUC di 

Camerino; 

 

14) Trasmettere copia del presente atto al Sindaco, all’albo pretorio, al Servizio Finanziario, ai 

Revisori dei conti, al Servizio appalti. 

 

 

        Il Responsabile della Procedura di 

Gara 

                             Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 14 del 15-11-2018  - Pag. 15 -  

 
 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
16-11-2018 
       IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 


